Libertates suas a regibus sanctis 
acceptas appellando rustici postulaverunt, ut hae sibi redderentur, oneribus 
iniustis sublatis se contentos dixerunt et obligaverunt se, ut officiis erga 
ecclesiam, sacram coronam et regem satisfacerent. Decimam, quae in 
summa generatim pacta modice constituta erat, non abnegaverunt et parati 
erant dominis terrae “terragium”, “censum” donaque tribuere, at nonam 
iam non. Illud consilium quoque proprium societatis ordinum est, quod 
rustici in monte de Babolna quotannis congregationem habent, quo ex 
unaquaque villa et ex unoquoque oppido bini homines graviores conveniunt 
et una inquirunt, ruperitne aliquis nobilium pactionem. Rustici hanc 
congregationem ad exemplar “generalium congregationum” Transylvana- 
rum convocatam existimabant. In his vaivoda vel vicevaivoda praesidente 
potentiores nobiles comitatuum aderant et quamquam etiam res politicae 
agebantur, summum officium horum iurisdictio, leges violatae reparandae 
erant. Congregationes in monte de Babolna habitae rusticos in vitam 
ordinum opportune inserere potuissent potestatem dando, ut legati eorum 
in disceptationibus communibus adessent, sicut huius rei exemplum Helve
tia, Tirolis, regio Vorarlberg, Scandinavia, Fennia proferebant. Pactum 
autem nobiles nonnisi necessitate coacti fecerunt idque a primo iam eo cum 
consilio, ut id non praestarent. Auxilium petiverunt a duce exercitus 
Hungarici, qui in Serbia erat, tamen ab illo die 6 mensis Augusti nonnisi 
pollicitationem acceperunt, ex qua Tureis expulsis adiumentum sperare 
possunt atque promissionem, ex qua Praga Sigismundus ipse nobiles 
adiuturus veniet (Urkb. Siebenb. IV, pp. 635 sq.). Eventum efficacem 
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nobilibus attulit id, quod episcopus de decima, quam pauperiores nobiles 
solvere debebant, destitit, itaque hos postulationes iobagionum neglegentes 
reddendo foederatos priores seiunxit, die autem 16 mensis Septembris in 
oppido Kapolna (hodie Cäpilna in RSR) nobiles cum primoribus praefectis
que Siculorum et Saxonum foedus, id est unionem fecerunt (Urkb, Siebenb. 
IV, pp. 638 sq.; Fejér X/7, pp. 912 sq.; Marczali, Enchiridion pp. 268 sq.). 
Postquam condiciones pro nobilibus — etsi non stabiliter — meliores 
formatae sunt, die 6 mensis Octobris iterum ante conventum monasterii 
Beatae Mariae Virginis de Clusmonostora legati nobilium et rusticorum 
inter se pactum recentius fecerunt. Ex hoc pacto potestas iudicialis 
dominorum praediorum super iobagiones suos nulla mutatione adhibita 
manet, at iobagiones suos adversus iudicia dominorum ad villicatum 
magistratumve alterius villae cuiusdam vel oppidi appellare possunt, porro 
potestatem libere migrandi tenent, simul autem angariae, quamquam nona 
ne in posterum quidem memoratur, ad abundantiam pecoris accommodatae 
augentur (Demény op. cit. pp. 269 sqq., Szöveggyűjtemény op. cit. pp. 289 
sq.). Inimicitiis nec hae disceptationes, nec pactum recentius finem imposu
erunt. Insurgentes Claudiopolim ceperunt, tamen prope civitatem cladem 
supremam acceperunt et quamquam se recipientes civitate Enyedino (hodie 
Aiud in RSR) potiti sunt, die 15 mensis Decembris hanc quoque amiserunt. 
Insurrectio tunc finita est, ut ultioni locum daret, cuius saevitiam narratio 
Th. non sine studio erga nobiles composita lucide describit. Narratio Th. 
cum,argumentis diplomatum comparata duobus momentis imaginem e 
documentis eiusdem temporis se evolventem bene explet. In dubium poni 
non potest, quin insurgentes gladio cruento misso incolas villarum et 
oppidorum ad se adiungendum vocaverint. Mos gladii cruenti mittendi 
congruens est cum usu in historia Hunnorum saeculi XIII quoque memorato 
et aliud documentum quoque hunc morem longius superfuisse affirmat (v. 
caput (12.) sent. 97). Praeterea pro certo haberi potest, quod vexilla in usu 
erant. Usus ex ipso munere vexillarii sequitur. Simul usus vexillorum 
testatur, quod insurgentes in copiis militaribus se congregaverunt et 
ordinabantur, quod quidem processus totius belli affirmat. Tamen Th. rem 
nimium in maius extollit scribens Antonium Nagy de Buda et Martinum se 
reges appellavisse atque hos regnum subiugare voluisse. Sententiam Th. 
pacta ante conventum monasterii Beatae Mariae Virginis de Clusmonostora 
facta refellunt. Narratio Th. ne tunc quidem probabilis est, si auctorem 
nostrum "regnum” catervam nobilium, classem societatis feudális intellexis
se putamus. Th. ad superlationes huius modi describendas eo studio 
adductus est, ut saevitiam ultionis purgaret.
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793 Inter hec — Caput transcriptio introductionis decreti anni 1435 — decreti 
VI Sigismundi — est: “Inter cuncta ... cum nos pro imperialis fastigii honore 
... post ... prime corone regie Romane Aquisgrani susceptionem ... 
principibus electoribus nobis consulentibus in partes Lombardié descenden
do in civitate Mediolani secundam coronam regiam Romani imperii 
recepimus et demum in urbem Romanam profecti fuissemus infulasque 
nostras imperiales de manibus sanctissimi domini nostri domini Eugenii 
pape quarti cum debita solennitate suscepissemus et ... partibus Italie et 
Germanie perlustratis rebusque tam sancte Romane ecclesie quam nostris 
imperialibus nobis interim occurrentibus votive dispositis ... in ... regnum 
nostrum Ungarie ... presentia nostra regali viduatum iniuriisque et damnifi- 
cationibus potentialibus in suo statu et sue pacis et quietis amoenitate 
disturbatum regressi in hac civitate nostra Posoniensi ... residentiam 
fecissemus et ... prelatis videlicet et baronibus eiusdem regni nostri ad 
nostram maiestatem confluentibus ... de eorundem prelatorum et baronum 
nostrorum, nec non nobilium regni nostri totum corpus eiusdem regni cum 
plena facultate absentium representantium ... pro quieto ... statu ... 
regnicolarum ... constitutiones, statuta et leges in perpetuum duraturas et 
inviolabiliter observandas disposuimus, decrevimus et duximus ordinandas, 
declarandas et firmandas.” (Corp. iur. Hung.) V. Mályusz, Királyi kanc. 
pp. 85.sq.